primus, a, um — **1.** (o mieste) prvý, najprednejší; Cuum enim Strigoniensis antistes

sit primus inter ecclesiasticos et seculares principes: 1253, CDH IV/2, 142; **2.** (o čase) prvý, prvotný, počiatočný **3. primum** adv. po prvé, najprv, predovšetkým; Tenor ... articulorum ... sequitur et est talis: Primum et ante omnia, quod nos ... praedictam capellam ... conferendi habeamus ... facultatem: 1510, ANALECTA I, 360

princeps, principis, m. — **1.** knieža; Visitant vos apostolorum principes, beatus Petrus regni celestis claviger et Paulus, doctor gentium: 885, CDSI I, 30; **2.** vedúci, popredný predstaviteľ, predák; Consilio prelatorum ac principum regni nostri: 1250, CDSI II, 245; Plebanus ... totus sacramentarius et princeps hereticorum: 1561, BUCKO, 153

principalis, e — **1.** predný, hlavný; Assumptae fidei sanctae perfectio apud ipsos [i.e. Comanos] et in ipsis sumat initium, et principale iaciat fundamentum: 1279, CDH V/2, 513; **2.** kniežací, panovnícky; Inhesit ... cordi nostro de Ungarico populo pestilentes discordiarum radices evelere, vel earum genitricem ... ducum et baronum extirpare tyrannidem, per quam videbatur principalis dicti regis ac universalis collabi status gentis Ungarice: 1311, RDSI I, 380; **3.** subst. **principalis**, is, m. principál; Orta fuit ... litis materia ... inter ... Joannem, plebanum ... uti actorem et principalem ab una et nobiles ... de Sancto Andrea: 1508, ANALECTA I, 354

principatus, us, m. — **1.** predné miesto, popredné postavenie, prednosť **2.** vláda; Celestis altitudo ... quosquam ad regni principatus ... sublimat: 1307, RDSI I, 231; **3.** kniežatstvo; Vniuersis Christi fidelibus ... praesentium notitiam habituris, salutem in eo, a quo omnis principatus salutaria proueniunt incrementa: 1414, CDH X/5, 466

principessa (principissa), ae, f. — kňažná, manželka kniežaťa; Celsissima condam principissa domina Juliana Barbara Rakóczy: 1718, UC 94:13

principium, ii, n. — začiatok; Circa principium hiemis versus Allemaniam proponunt procedere: 1241, CDSI II, 67; Cum ... praedictam litteram ... diligenter examinare coepissemus, eandem a principio suae inceptionis, vsque ad finem stilo et cursu regni consuetudini contrariam ... esse ...

cernebamus: 1351, CDH IX/3, 653; Haec [omnia] in capite seu principio litterarum non indocta manu siue appropriatis coloribus distinctius figurata sunt et depicta: 1511, DL 29089

principo, are, avi, atum — vládnúť; Tanto ampliori studio, ad honorem ... principantis dignitatis eorum [i.e. civium Posoniensium] in posterum solidetur intencio, quanto se ab excellenti imperiali atque regali antidoto preuentos conspiciunt: 1436, CDH X/7, 781

principor, ari, atus sum — panovať, vládnúť; Sine illis [i.e. pontificibus] nec constituuntur reges, nec principantur: De instit. morum, 623

prior prius — **1.** predný, prednejší, prvý; [meta vadit] ... vadit supra ... locum, in quo prior meta habuit inceptionem: 1318, CDH VIII/2, 188; comes Gardun filius Gardun de partibus Ultradranis prior inter primos ad nos in Budam accedens: 1291, CDP VIII, 295; **2.** subst. **prior**, oris, m. **a** prior, predstavený kláštora; Priori fratrum predicatorum de Potoch: 1245, CDSI II, 130; Prior generalis eremitarum ... ordinis sancti Augustini: 1266, CDH IV/3, 349; Baudonus Cornuti sacre domus hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani Hungarie et Sclauonie ... prior cruciferorum: 1364, CDP I, 219; **b** popredný muž, predák; Quia Jac et Bartholomeus priores et principes in pacis reformacione extiterunt: 1221, CDP VI, 16; **3.** skorší, dávnejší, minulý, predchádzajúci; Possessio per priores et antiquos possessores ... habita extitit et possessa: 1292, CDP VI, 386; Anno 1568... subita aquarum inundatio ex imbre prioris diei ... per superius suburbium ingruens: 1568, Lib. Ann. Kis Cibir.; **4.** subst. **priores**, um, m. predkovia, predchodcovia **5. prius** adv. prv, skôr; Licet aliquo servitutis debito prius obligati fuerint, pristini libero statu aeri restituendi fore censeantur: 1215, CDSI I, 155

prioratus, us, m. — priorát, priorstvo (cirkevná inštitúcia spravovaná priorom); Redditus et proventus ... omnium ecclesiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum locorum ecclesiasticorum: 1316, RDSI II, 81

priorissa, ae, f. — priorka, predstavená kláštora; Priorissas et sorores ecclesie beate Katerine de Vesprimio: 1301, RDSI I, 54

prioritas, atis, f. — priorita, prednosť, prvoradosť, dôležitost; *propter prioritatem termini, ratione prioritatis termini* kvôli, z dôvodu (bezprostrednej) blízkosti termínu, kvôli časovej tiesni; *Causam ... ratione prioritatis termini ad octavas festi beati Michaelis ... duximus prorogandam*: 1371, SZTÁRAY I, 384

priscus, a, um — 1. skorší, predošlý, starý; *Regnum, quod sub priscis regibus libertatis gloria, nobilitatis decore, sinceritate fidei, opulencia rerum et iucunda populi frequentia prepollebat*: 1311, RDSI I, 380; 2. dávny, starobyľý 3. subst. **Prisca**, ae, f. Priska; *festum beatae Priscae virginis* sviatok svätej Prisky, panny (18. januára); *Datum die Dominico proximo ante festum beatae Prisca virginis*: 1566, CDH VII/5, 108

pristaldus (prestaldus), i, m. — pristav, v stredovekom Uhorsku súdny úradník vykonávajúci v priebehu súdneho pocesu a vyšetrovania rôzne pomocné funkcie; *Jaresclau, filius eiusdem cause pristaldi Batona*: 1111, CDSI I, 64; *Rex ... venerabiles viros in pristaldos michi [i.e. abbati Zuburiensis ecclesie] constituens, videlicet Ceuam, curialem comitem comitis Moysi, aliumque Bathona nomine, terminos cunctorum prediorum sancti Ypoliti per ipsos signari precepit*: 1113, CDSI I, 65; *Accepto pristaldo domini regis nomine Cybrun de villa Chosu*: 1208, CDSI I, 116; *Mediante Eliseo, sacerdote de Bors, qui se pristaldum domini Roberti Strigoniensis archiepiscopi, esse dicebat*: 1228, CDSI I, 246; *Ipsam terram ... que habitatoribus carebat ... per nostrum pristaldum Ioanka nomine fecimus assignari Nicolao et sicut per eundem pristaldum nostrum didicimus, memorata terra ... hiis metis circumvallatur*: 1252, CDSI II, 284; *Et ad hoc pristaldi iurati [sigillis suis confirmaverunt]* 1419, ZsO VII, 133; *Cum ipsi ad nos pacificati rediissent pristaldo nostro comite Moysa de Borth mediante*: 1245, CDSI II, 145; *Item prestaldus in maioribus et minoribus causis non debet plus habere, nisi quadraginta denarios et fures ipse prestaldus detinebit usque ad decisionem cause sue*: 1246, CDSI II, 152

pristinus, a, um — 1. predchádzajúci, predošlý, niekdajší, dávny; *Pro defensione nostri monasterii ab emulis nostris fere usque ad*

mortem fuit cesus, qui vix aut nunquam ad pristinam sanitatem poterit pervenire: 1314, RDSI I, 518; 2. posledný, ostatný, práve uplynulý

Priugiensis (Priuynensis), e — prievidský, pochádzajúci z Prievidze; *Thomas iudex Priuynensis, omnisque luratorum cohors, nec non tota vniuersitas eiusdem communitatis*: 1389, CDH X/1, 563

priusquam spoj. — 1. (s ind.) prv než, skôr ako; *Si quis eorum [i.e. iobagionum] processu temporis presentem causam retractare temptauerit. non erit audiendus priusquam quatuor iudicia regalia persoluerit*: 1229, DL 153; 2. (s konj.) prv než by, skôr ako by; *Priusquam rex et dux cum exercitu suo de gentaculis capita levassent*: *Compositio saec. XIV.*, 371

privatim adv. — súkromne; *Immunitates ... per ... tam Hungariae quam Poloniae reges ... publice et privatim ... concessas ... hic pro expressis habere volumus*: 1572, SUPPLEMENTUM II, 442

privatio (privacio), onis, f. — pozbavenie, sprostrenie, odobratie niečoho; *Ad suspensionis et excomunicacionis et perpetue privacionis beneficiorum suorum ecclesiasticorum sentencias ... procedant*: 1257, CDSI II, 395; *Qui ad detrimentum ecclesiasticae libertatis ... persecutoribus adhaeserint ... poenam privationis incurrant perpetuo*: 1318, RDSI II, 151; *Recordati sumus de quadam nostra hereditate ... egere populorum multitudinem ... sed ... ut talis desolatio et privatio ... postteretur ... nostro iobadioni Petro ... donavimus officium iudicatus*: 1399, ZsO I, 6222

privatus, a, um — súkromný, privátny, osobný, vlastný; *Plura de intentione et statu nostris ex scriptis privatis intelliges*: 1449, ANALECTA I, 29

privigna, ae, f. — nevlastná dcéra, pastorkyňa; *Michael Heinrich propter incestum cum privigna commissum publice ad statuam capite truncatus est una cum dicta privigna Ursula grvida*: 1601, Lib. Ann. Kis Cibir.

privignus (privinnus), i, m. — nevlastný syn, pastorok; *Manum ... subsidii porrigendo, si ... pateremur repulsam, cogeremur non tamquam filii, sed privigni necessitate compulsi ... suffragia mendicare*: 1250, CDSI II, 245;

Quedam mulier nomine Elisabeth, relicta Ladislai filii Salamonis de Ilka ... et Nicolaus, privignus predictae mulieris, filius eiusdem Ladislai: 1311, RDSI I, 363

privilegialis, e — privilegiálny; littere nostre privilegiales in aliqualem ... filiorum magistri Laurencii ... perhemnalem iuris tuicionem in iudicio ... fuerint presentate: 1349, DI 71417

privilegiatus, a, um — privilegovaný, výsadný; in catedratico et descensu ... more aliorum plebanorum privilegatorum in territorio Scypisiensi existencium nobis ... cum debita obediencia respondere teneantur: 1306, RDSI I, 198

privilegio, are, avi, atum — privilegovať; Romana ecclesia ... illo tuam privilegiat amore personam, ut eam inter reges alios favoris et gratie prerogativa efferat specialis: 1241, CDSI II, 70

privilegium, ii, n. — 1. výsada, privilégium 2. výsadná, privilegiálna listina pochádzajúca z kráľovskej kancelárie, spečatená bola privesenou pečaťou; *privilegium concedere* udeliť, vydať privilégium; Idem servitium exhibere debeant, quod alii filii iobagionum de Zepus nobis exhibere tenentur, prout in communi privilegio, super libertate ipsorum concessio, plenius continetur: 1255, CDSI II, 342; *privilegium confirmare* potvrdiť, konfirmovať privilégium; ut predictam donacionem nostram ... iterato nostro privilegio dignaremur confirmare: 1260, CDSI II, 453; Privilegium confractum in sigillo et in litteris in quibusdam locis per stillicidium maculatum: 1260, CDSI II, 454; *privilegium maior* slávnostné privilégium, listina s luxusnejším vyhotovením opatrená monogramom a rotou; *privilegium minor* jednoduché privilégium, ktorému chýbajú niektoré znaky slávnostného privilégia, malo teda jednoduchší, všednejší vzhľad

privo, are, avi, atum — *alqm aliqua re* zbaviť niekoho niečoho, pripraviť niekoho o niečo; In conservacione confinii dictus comes Cosmas uno oculo est privatus: 1245, CDSI II, 139; Carolus de Duracio ... nos [i.e. Mariam reginam] ... corona nostra ... proditorie priuauit, et regimine regni nostri spoliavit: 1386, CDH X/1, 280

pro predl. s abl. — 1. (o mieste) pred 2. vpredu pred niečim 3. pre niekoho, niečo, kvôli niekomu, niečomu, za, v prospech niekoho, niečoho; *pro eo, quod* pretože; Samuelem comitem ... ecommunicavimus, pro eo quod ipse infamatus et convictus de heresi, in purgationem et correctionem sui erroris, assumpta cruce ... ut debeat ultra mare, et non ivit: 1232, CDSI I, 275; *pro memoria dare* dať na pamäť; Nos comes Budeus ... damus pro memoria, quod causam, quam ... Nicolaus ... de Pyukfalua ... coram nobis in iudicio mouere habebat ... duximus prorogandam: 1385, CDH X/1, 264-265; 4. namiesto, za, v zastúpení niekoho; Paulus prepositus ... coram nobis contra comitem Andream ... legitime citatum comparens, idem comes Andreas nec venit personaliter, nec misit aliquem pro se responsalem: 1313, RDSI I, 485; 5. ako, akoby 6. podľa, vzhľadom na niečo; *pro tempore* na (istý) čas, do času, dočasne; Villicus ex se ipsis, qui pro tempore constitutus fuerit: 1248, CDSI II, 209; *pro nocte* na noc; Servabatur [lumen in altari] emendicato semine canabum ex quo oleum excutiebatur, de die, extincto pro nocte: XVII. saec., Visit. Homon.;

pro (proh) cit. — ach, beda, ó; *proh dolor*; Quod quam plures nobiles ... post gravem plagam et ... insultum Tartarorum in hoc regno Hungarie, proh dolor, tempore non dudum elapso habitis ... monasterii sancti Benedicti ... possessiones ... occupassent: 1256, CDSI II, 387

proavunculus, i, m. — praujec; Beatus Stephanus ... bellum gessit contra proavunculum suum nomine Gyulam: Compositio saec. XIV., 313

proavus (protavus), i, m. — 1. pradedo; Sacra corona, qua reges Vngariae, diui aui, protai et praedecessores nostri fuere coronati: 1386, CDH X/1, 279; 2. predok; Quod ... proavis ipsorum de Boemia venientibus in Ungariam terram, in qua fuerunt hospitati ... rex Stephanus eisdem liberaliter contulisset: 1236, CDSI II, 11

proba, ae, f. — 1. skúška, próba; Cehae magister indicabit ejusmodi candidato officium peragenda probae suae artis sive consummandi operis, quod vulgo meister stuck appellant: 1737, Libri Regii, 37, 611; 2. dôkaz, dokazovanie; Ex his in actione declaratis

suspitionibus nec semiplenum probam adducit procurator fiscalis, ex eo torturam sequi non posse: 1751, Boszorkányság II, 550

probabilis, e — **1.** chvályhodný **2.** pravdepodobný **3.** hodnoverný, vierohodný, uveriteľný; Matheus de Trynchinio ... nunc armaretur in castrum ... venerabilis patris Strigoniensis ac in personam suam ad interitum machynaretur, prout haec per indicia probabilia dicit sibi esse detecta et aperta: 1312, RDSI I, 415;

probatio (probacio), onis, f. — **1.** schvaľovanie, súhlas **2.** skúšanie, vyšetrovanie **3.** dokazovanie; Curialis comes ... hoc, quod terra dicta de iure fuisset castrensiu, probacionem indixisset, qui ... die probacionis cum idoneis et cum generatione sua probasset terram semper ipsius fuisse hereditariam: 1251, CDSI II, 267-268

probator, oris, m. — schvaľovateľ, posudzovateľ; Penes ... archiepiscopum Strigoniensem ac magistrum thavernicorum unus fidelis et idoneus vir in probatorem cusionis monete ... deputetur: 1458, DRH II, 94

probe adv. — dobre, riadne; Cum ... Ally passa ... oppidum nostrum Zygeth ... haud mediocri exercitu, omnique rerum bellicarum, tormentorum et machinarum genere probe instructus obsidere pararet: 1556, ANALECTA I, 177

probitas, atis, f. — statočnosť, počestnosť; Grata semper ... ac laudum praeconio prosequenda probitatis obsequia ... studuit exhibere: 1244, CDSI II, 111; Constanciam, quam in nostro fideli Thoma ... multarum probitatum exhibicione veraciter sumus experti: 1217, CDSI I, 169

probo, are, avi, atum — **1.** skúšať, skúmať; Si quispiam falsum testimonium alicui imposuerit ... ferreo probetur iudicio, ac si mundus fuerit, impositor culpe X pensas solvat: Col. Decr. I, 194; **2.** uznávať, schváliť; Quantum ad rumores et tumultus bellicos attinet, provisionem fidelitatum vestrarum commendamus, terrores tamen et timores non probamus: 1566, SUPPLEMENTUM II, 414; **3.** dokázať, osvedčiť, usvedčiť; Iurabit ludeus super pignore sibi obligato et quod iurando probaverit, Christianus solvere non recuset: 1251, CDSI II, 263

probrosus, a, um — hanebný, mrzký; Abhorrere deberet ... etiam regna quelibet mundi, etiam vitam propriam et suorum regnis temporalibus preferendam sibi tam detestabilibus tamque probrosis compendiis preservare: 1259, CDSI II, 443

probus, a, um — **1.** riadny, poriadny, dobrý, statočný **2.** mravný, počestný, slušný; *homo (vir) probus* hodnoverný človek; úradná hodnosť, takto označená osoba vykonávala v rámci konkrétnej stolice právne úkony pri súdnych sporoch a vyšetrovaniach; In quolibet comitatu eligantur per communitatem quatuor probi homines ex nobilibus illius comitatus penes comitem et iudices nobilium, qui cum comite ac ipsis iudicibus nobilium et communitate querulantibus iudicium ministrent et dent litteras oportunas: 1444, DRH I, 329

procedo, ere, cessi, cessum — postupovať, vystupovať; Dicti populi contra iam prefatum episcopum se minus iuste processisse cognoscentes: 1245, CDSI II, 145; *obviam procedere* vyjsť v ústrety; Corpus exangue [Hedvigis ducisse] ... adductum est Leutschoviam ... processit magistratus Leutschoviensis cum civibus obviam: Conr. Sperf., 140

procella, ae, f. — búrka; In tam vehementi procella, que multipliciter eandem concutiebat ecclesiam ... filiorum adiuuandus suffragiis ... adesse studuit paternae compassionis affectu: 1259, CDSI II, 442; Eisdem Joanni et Christophoro, quo iidem securiores ingruente discordiarum procella fieri possint, annuendum duximus, ut domum ... eorum ... instar fortalitii ... munire possint: 1525, ANALECTA I, 159

procentuatio (procentuacio), onis, f. — (jedna) stotina, percento; Super visitationibus ... faciendis et procentuationibus exigendis taliter duximus ordinandum: 1427, SUPPLEMENTUM II, 226

procer, is, m. (obyčajne pl. **proceres**, um, m.) — predáci, poprední muži; Quidam procer Trinciniensis nomine Benedictus conquestus fuit de domino Nitriensi episcopo: 1208, CDSI I, 116; Hungarici proceres non admittebant militibus pugnam, atque ita Belgradum ... est perditum: Conr. Sperf., 141

processio, onis, f. — **1.** postup, postupovanie **2.** procesia, sprievod; Ipsi ... in processione cum

cruce et tota familia sua, qui ire potuerint, singulis annis ad ecclesiam ... in Verbo ... teneantur: 1308, RDSI I, 252; *Processio beatae Mariae virginis* Navštívenie Panny Márie (2. júla)

processionalis, e — týkajúci sa procesií, cirkevných sprievodov; *ecclesia (capella) processionalis* kostol či kaplnka, ku ktorým sa konajú procesie, ktoré sú využívané už len na konanie procesií; *Processionalis ecclesie construendae de novo in honorem sancti Gothardi ... cuius ecclesia ... per nos destructa est ... licentiam concedit*: 1311, RDSI I, 389

processus, us, m. — **1.** okres, obvod; v správnej terminológii Uhorska sa týmto termínom označovali slúžnovské obvody žúp; *Conscriptio Zingarorum in processu inferiori insulano ... comitatus Posoniensis reperibilium*: 1768, *Conscr. Zing. Pos.*; *Praedictae ... generationes Comanorum in diuersis locis, et in pluribus processibus, vtpote domini archiepiscopi Colocensis, et venerabilium patrum dominorum, Varadiensis, Agriensis, Chanadiensis et Vaciensis episcoporum residebunt*: 1279; CDH V/2, 516; **2.** postupovanie, postup, priebeh; *Cuius terre processus ... dirimitur a predictis requisitoribus et conterraneis sub istis metis*: 1239, CDSI II, 34; *Secundum processum metarum, per quas ipse porciones eorum sunt distincte*: 1260, CDSI II, 451; *processu temporis* al. *temporum* časom; *Imminet non immerito formidandum, ne prefatum regnum processu temporis caderet a titulo catholice claritatis*: 1264, CDAC III, 92 *Quicumque eundem comitem Mouka processu temporum ... ratione restitutionis castris loku vituperiis et ridiculis attemptaverint*: 1316, RDSI II, 74; **3.** (súdny) proces; *Dedimus in mandatis, ut ... processus sui seriem, sicut coram eis ageretur, per ordinem nobis ... intimarent*: 1249, CDSI II, 232; *Una nobis cum regni nostri nobilibus in sede nostra iudiciaria sedentibus causalesque et processus quorumlibet nostra speciali in presentia litigantium iusto iuris tramite discutientibus*: 1421, ZsO VIII, 358

proclamatio (proclamatio), onis, f. — vyhlásenie, proklamácia; *Domos vacuas defunctorum, quarum legitimi successores post trinam proclamationem in eas venire*

neglexerint, facultatem habeant aliis supervenientibus conferendi: 1244, CDSI II, 113

proclamo, are, avi, atum — vyhlasovať, proklamovať; *Congregationem in Wacia tribus comitatibus, videlicet Neugradiensi, Huntensi et Gumurensi de consilio regni nostri fecimus proclamari*: 1255, CDSI II, 330

proclivis, e — **1.** naklonený, nachýlený, príkry, strmý; *Proclivis humanae memoriae decursus, ne temporaliter gesta alieni juris cupiditate reciduentur, patrocinium non immerito exposcit literarum*: 1355, ANALECTA I, 325; **2.** *ad alqd* náchylný na niečo

procrastinatio (procrastinatio), onis, f. — odklad, odkladanie, odročenie; *Si dominus Komorowski ... subditos ... ac res eorum indemniter sine ulteriori procrastinatione dimiserit*: 1618, MATERIALY II, 46

procrastino, are, avi, atum — odkladať, odročovať; *Ipse rex Vngarie calumniosis dilacionibus procrastinans*: 1271, CDH V/1, 111

procreatio (procreatio), onis, f. — **1.** plodenie; *Jus naturale est commune omnium nationum ... Inde descendit maris et foemine conjunctio, liberorum procreatio*: TRIPART. PROLOG., 24; **2.** úroda; *Procreatio vini*: 1741, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. irat., Fasc. 483

procreo, are, avi, atum — **1.** plodiť, rodiť **2.** *alqm de, ex alqa* plodiť niekoho s niekým; *Filiis suis de secunda uxore sua procreatis*: 1309, RDSI I, 283

procul — **1.** adv. ďaleko; *Non procul ab ipsa via venimus ad quendam puteum*: 1588, Motesiczky cs. lvt., fasc.96, no.3; **2.** (vo význame adj.) vzdialený; *Nobis eodem turbinis tempore [i. e. tempore turbinis Tartarorum] partes maritimas petentibus, nunquam a nostro latere procul fuit*: 1246, CDSI II, 149; **3.** predl. s abl. *procul dubio* bez pochyb, nepochybne; *Si nos [i.e. rex Hungariae] interesse non poterimus, palatinus procul dubio ibi [i.e. in congregatione nobilium regni] erit pro nobis, ut vice nostra causas audiat*: 1222, CDSI I, 200; *procul gravamine* bez ťažkostí; *Eisdem cives ... omni procul gravamine et impedimento proculmoto fecimus ... a predicta tributaria exactione ... exemptos*: 1324, JUCK I, 102

procumbo, ere, cubui, cubitum — **1.** chýliť sa, nachýľovať sa, kloniť sa, nakláňať sa (dopredu) **2.** klesnúť, padnúť na zem, položiť sa na zem;

Restauranda igitur haec omnia viderentur, maxime vero procumbentes partes et ipsa propugnacula ... reficienda, simili materia, donec lapidibus extrui possint: 1596, UC 14:28

procuratio (procuracio), onis, f. — 1. starostlivosť 2. správa; Ecclesiam ... de Bulchu et ... de Scemere ... vobis [i.e. capitulo Strigoniensi] ... pro communi vestra procuracione concessit: 1212, CDSI I, 134; 3. obživa; [lobagiones monasterii] abbatem recipiunt annuatim dantes pro sua procuracione porcum triennem, quod vulgo artan dicitur: 1247, CDSI II, 166 4. očista; Universas et quaslibet procuraciones lavatoriarum auri in territorijs seu intra terminos possessionum ... in valle Dyuek: 1307, RDSI I, 215

procurator, is, m. — prokurátor, právny zástupca; Venientes nostram in presenciam frater Iacobus ... vice et nominibus ... abbatis et conventus monasterii sancti Benedicti de Grana, uti procurator legitimus nobis per modum protestacionis dixit: 1256, CDSI II, 387

procuratorium, ii, n. — právne zastúpenie, prokurátorstvo; Magister Egidius ... cum sufficienti procuratorio ... capituli ecclesie Budensis: 1313, RDSI I, 458

procuratorius, a, um — prokurátorský; *nomine procuratorio* v právnom zastúpení; Petrus, prepositus ecclesie sancti Georgii de Strigonio ... procuratorio nomine et vice ... dominorum suorum, videlicet capituli Strigoniensis: 1309, RDSI I, 301; *auctoritate procuratoria* s právomocou prokurátoramagister Paulus ... pro nobili domina relicta Gregorii ... vice et nomine dicte relicte ... auctoritate procuratoria: 1363, SZTÁRAY I, 329

procuro, are, avi, atum — 1. postarať sa o niečo; Comes Anndreas ... supplicavit, ut terram Gymus nomine ... ubi castrum fieri procuravit, sibi conferre dignemur: 1253, CDSI II, 295; 2. obstarávať niečo, získať niečo; Curiam de inferiori parte pontis ... ubi tributarii ... possint manere et procurare proventus tributi: 1246, CDSI II, 163

procurro, ere, curri, cursum — 1. predbiehať, vybiehať dopredu; Stipendia peccatorum procurrentia finale iudicium et ministrantia impijs primum gustum dampnationis eterne: 1259, CDSI II, 443 2. ponáhľať sa, hnať sa

prodeo, ere, ii, itum — 1. vychádzať, vyraziť; Sapientia, que ex ore prodit altissimi ... in ipso [i.e. loco monasterii] sibi paradisum volutatis plantavit: 1225, CDSI I, 217; 2. zjavovať sa 3. postupovať; Nationes, que vulgo Tartares se appellant, de plaga orientali velud locuste numero ac multitudine prodeutes: 1241, CDSI II, 68; 4. *ex alqo* pochádzať od niekoho; Progenitores ... senioris nostri Hludouuici videlicet imperatores et reges ex christianissima Francorum gente prodierunt, Moimarii vero Sclau a paganis et ethnicis venerunt: 900, CDSI I, 34

prodigalitas, atis, f. — mánotratnosť, hýrivosť, rozhadzovačnosť, plytvanie; Per prodigalitem quorundam progenitorum suorum iura comitatum erant ... diminuta: Rogerii Carmen, 558

prodigus, a, um — 1. *alqa re* al. *alcis rei* mánotratný, rozhadzovačný 2. *alcis rei* bohatý, oplývajúci 3. nešetriaci, málo si ceniaci; Dum ad populosam Cumanorum coloniam peruenissent ... Tartari ... quibus vitae prodigis, arcus arma magis sunt familiaria, cum lanceis, missilibus et sagittis ... ipsos penitus dissipatos deucierunt: 1241, CDH IV/1, 221

proditio (prodicio), onis, f. — zrada; Si ... aliqui spiritu prodicionis inducti ab ... iuramento et obligatione resilire fuerint ausi ... depositionis et degradationis poenam ... incurrant: 1318, RDSI II, 150

prodionaliter (prodicionaliter) adv. — zradne, zradcovsky; cum Ottocar, Bohemorum rex ... Posonium et quaedam alia castra prodionaliter occupasset: 1273, CDH VI/2, 97

proditor, oris, m. — zradca; Cum omnia castra nostra fere, ad que capita nostra ... reclinare disposueramus, per proditores nostros, quos fideles esse credebamus, parentibus nostris, qui nos capere volebant, data fuissent: 1270, CDAC VIII, 260

proditorie adv. — zradne, zradcovsky; Carolus de Duracio ... nos [i.e. Mariam reginam] ... corona nostra ... proditorie priuauit, et regimine regni nostri spoliauit: 1386, CDH X/1, 280

prodo, ere, prodidi, proditum — 1. vynášať, vydávať; Temporibus ... regis Colomagni, quem precluem mire sanctitatis coruscus mundo prodiderat ... facta est discussio de donariis, quibus ... rex Stephanus dotaverat